
                                                         

 

 
 

 

 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ МИАССКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

ЧЕЛЯБИНСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

29.03.2023                                                                   №  1596 

«О создании комиссии по проведению оценки ущерба от чрезвычайных ситуаций 

муниципального характера на территории Миасского городского округа» 

 
В соответствии со статьей 11 Федерального закона от 21.12.1994г. № 68-ФЗ «О 

защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного 

характера», постановлением Правительства РФ от 21.05.2007г. № 304 «О классификации 

чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», постановлением 

Правительства Челябинской области от 30.06.2022г. № 376-П «Об административных 

регламентах предоставления государственных услуг по назначению единовременных 

денежных выплат гражданам, пострадавшим в результате чрезвычайных ситуаций 

природного и техногенного характера, и внесении изменений в постановление 

Правительства Челябинской области от 18.07.2012г. № 380-П», приказом МЧС России от 

01.09.2020г. № 631 «Об утверждении Методики оценки ущерба от чрезвычайных 

ситуаций», руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003г. № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом 

Миасского городского округа, 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Создать комиссию по проведению оценки ущерба от чрезвычайных ситуаций 

муниципального характера на территории Миасского городского округа. 

2. Утвердить состав комиссии по проведению оценки ущерба от чрезвычайных 

ситуаций муниципального характера на территории Миасского городского округа, согласно 

приложению 1 к настоящему постановлению. 

3. Утвердить Положение о комиссии по проведению оценки ущерба от 

чрезвычайных ситуаций муниципального характера на территории Миасского городского 

округа, согласно приложению 2 к настоящему постановлению. 

4. Начальнику отдела организационной и контрольной работы обеспечить 

направление копии настоящего постановления для включения в регистр муниципальных 

нормативных актов Челябинской области, разместить настоящее постановление на 

официальном сайте Администрации Миасского городского округа в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет», и направить настоящее постановление для 

опубликования на сайте в средствах массовой информации. 

5. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на Первого 

заместителя Главы Округа (по социальным вопросам). 

 

 
Исполняющий обязанности Главы  

Миасского городского округа 

 

Д.Г. Проскурин 
 

 

 

 

 

 

 

  



Приложение 1 

к постановлению Администрации 

Миасского городского округа  

от 29.03.2023 №_1596 
 

 

СОСТАВ 

комиссии по проведению оценки ущерба от чрезвычайных ситуаций 

муниципального характера на территории Миасского городского округа  

 

 

Председатель комиссии: 

 

- Глава Миасского городского округа; 

 

 

Заместитель председателя комиссии: 

 

- Первый заместитель Главы Округа (по социальным вопросам); 

 

 

Члены комиссии: 

 

- Заместитель Главы Округа (руководитель Финансового управления)  

 

- Директор МКУ «Управление по делам гражданской обороны и 

чрезвычайным ситуациям Миасского городского округа»; 

 

- Начальник ОНДиПР по городам Чебаркуль и Миасс, Чебаркульскому и 

Уйскому районам; 

 

- Заместитель начальника Управления социальной защиты населения 

Администрации Миасского городского округа; 

 

 

Секретарь комиссии: 

 

- Начальник отдела социальной поддержки ветеранов Управления социальной 

защиты населения Администрации Миасского городского округа. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 Приложение 2 

к постановлению Администрации 

Миасского городского округа  

от 29.03.2023 №1596 

 

 
ПОЛОЖЕНИЕ 

о комиссии по проведению оценки ущерба от чрезвычайных ситуаций 

муниципального характера на территории Миасского городского округа 

 
1.Общие положения 

Комиссия по проведению оценки ущерба от чрезвычайных ситуаций 

муниципального характера на территории Миасского городского округа (далее - Комиссия) 

является временно действующим органом и осуществляет свою работу в период введения 

на территории Миасского городского округа режима «чрезвычайная ситуация 

муниципального характера» для оценки материального ущерба, причиненного гражданам, 

пострадавшим в результате чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера 

(далее - ЧС), произошедших на территории Миасского городского округа, повлекших 

утрату ими имущества первой необходимости, а также причинение вреда жизни и здоровью 

граждан. 

В своей деятельности Комиссия руководствуется Конституцией Российской 

Федерации, федеральными законами и иными нормативными правовыми актами 

Российской Федерации, законами и иными нормативными правовыми актами Челябинской 

области, нормативными правовыми актами Миасского городского округа и настоящим 

Положением. 

Возмещение материального ущерба, причиненного гражданам, пострадавшим в 

результате ЧС, произошедших на территории Миасского городского округа, повлекших 

утрату ими имущества первой необходимости, а также причинение вреда жизни и здоровью 

граждан, осуществляется Министерством социальных отношений Челябинской области, в 

соответствии с постановлением Правительства Челябинской области от 30.06.2022г. № 376-

П «Об административных регламентах предоставления государственных услуг по 

назначению единовременных денежных выплат гражданам, пострадавшим в результате 

чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, и внесении изменений в 

постановление Правительства Челябинской области от 18.07.2012г. № 380-П» на основании 

справки об оценке ущерба от ЧС, утверждаемой Главой Миасского городского округа 

(приложение № 1 к настоящему Положению). 

Под чрезвычайной ситуацией муниципального характера понимается ситуация, в 

результате которой зона чрезвычайной ситуации не выходит за пределы территории одного 

муниципального образования, при этом количество людей, погибших и (или) получивших 

ущерб здоровью, составляет не более 50 человек либо размер материального ущерба 

составляет не более 12 млн. рублей, а также данная чрезвычайная ситуация не может быть 

отнесена к чрезвычайной ситуации локального характера. 

Для целей настоящего Положения в соответствии с Правилами предоставления иных 

межбюджетных трансфертов из федерального бюджета, источником финансового 

обеспечения которых являются бюджетные ассигнования резервного фонда Правительства 

Российской Федерации, бюджетам субъектов Российской Федерации на финансовое 

обеспечение отдельных мер по ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и 

техногенного характера, осуществления компенсационных выплат физическим и 

юридическим лицам, которым был причинен ущерб в результате террористического акта, и 

возмещения вреда, причиненного при пресечении террористического акта правомерными 

действиями, утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации от 

28.12.2019г. № 1928, под имуществом первой необходимости понимается минимальный 

набор непродовольственных товаров общесемейного пользования, необходимых для 

сохранения здоровья человека и обеспечения его жизнедеятельности, включающий в себя: 

https://pandia.ru/text/category/konstitutciya_rossijskoj_federatcii/
https://pandia.ru/text/category/konstitutciya_rossijskoj_federatcii/
https://pandia.ru/text/category/pravovie_akti/
https://pandia.ru/text/category/normi_prava/


а) предметы для хранения и приготовления пищи - холодильник, газовая плита 

(электроплита) и шкаф для посуды; 

б) предметы мебели для приема пищи - стол и стул (табуретка); 

в) предметы мебели для сна - кровать (диван); 

г) предметы средств информирования граждан - телевизор (радио); 

д) предметы средств водоснабжения и отопления (в случае отсутствия 

централизованного водоснабжения и отопления) - насос для подачи воды, водонагреватель 

и отопительный котел (переносная печь). 

 

2. Функции и задачи комиссии 

2.1. Функцией Комиссии является оценка материального ущерба, фактически 

причиненного ЧС на территории Миасского городского округа. 

2.2. Задачи Комиссии: 

- оценка размера нанесения материального ущерба, вреда жизни и здоровью, 

причиненного гражданам в результате ЧС на территории Миасского городского округа; 

- рассмотрение документов, поданных заявителями; 

-проведение обследования поврежденных зданий (строений, сооружений), иного 

имущества граждан, полностью или частично утраченного в результате воздействия 

поражающих факторов источника ЧС. 

2.3. Комиссия вправе: 

- запрашивать в пределах компетенции информацию по вопросам своей 

деятельности; 

- в целях подготовки справки об оценке ущерба от ЧС, привлекать (при 

необходимости) на заседания Комиссии граждан, пострадавших в результате ЧС (их 

представителей, правопреемников) и (или) иных должностных лиц, экспертов, 

специалистов и т.д.; 

- проводить (при необходимости) проверку сведений и документов, представленных 

гражданами, пострадавшими в результате ЧС (их представителями, правопреемниками) в 

целях подготовки справки об оценке ущерба от ЧС на территории Миасского городского 

округа; 

- принимать в пределах своей компетенции решения; 

- осуществлять иные права, предоставленные федеральным и региональным 

законодательством, муниципальными нормативными правовыми актами Миасского 

городского округа и настоящим Положением. 

 

3. Порядок формирования и деятельности комиссии 

3.1. Комиссия осуществляет свою деятельность в форме заседаний. 

3.2. Заседания Комиссии проводятся в течение пяти рабочих дней с момента 

поступления заявления. 

3.3. Заседания Комиссии ведет председатель комиссии, а в его отсутствие - 

заместитель председателя комиссии. 

3.4. Заседание Комиссии правомочно в случае присутствия на нем не менее 2/3 

членов комиссии. 

3.5. Комиссия при возникновении ЧС в полном составе проводит визуальный осмотр 

жилых помещений, иных зданий (строений, сооружений), а также осуществляет 

рассмотрение документов граждан, пострадавших в результате ЧС и обратившихся с 

заявлением о подготовке справки об оценке ущерба от ЧС. 

3.6. По результатам заседания Комиссии оформляется справка об оценке ущерба от 

ЧС, утверждаемая Главой Миасского городского округа и включаемая в состав документов, 

необходимых для предоставления следующих государственных услуг: 

- «Назначение выплаты единовременной материальной помощи гражданам, 

пострадавшим в результате чрезвычайных ситуаций природного и техногенного 

характера»; 

- «Назначение выплаты гражданам финансовой помощи в связи с утратой ими 

имущества первой необходимости в результате чрезвычайных ситуаций природного и 

техногенного характера»; 



- «Назначение выплаты единовременного пособия гражданам, получившим в 

результате чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера вред здоровью»; 

- «Назначение выплаты единовременного пособия членам семей граждан, погибших 

(умерших) в результате чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера». 

3.7. Организационно-техническое обеспечение деятельности комиссии, а также 

контроль исполнения решений комиссии, осуществляется председателем комиссии. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 Приложение № 1  

к Положению о комиссии по проведению 

оценки ущерба от чрезвычайных ситуаций 

муниципального характера на территории 

Миасского городского округа 

 

 

 УТВЕРЖДАЮ 

Глава  

Миасского городского округа 

 

 _____________ /___________/ 
       (подпись, инициалы, фамилия) 

 

«___» ______________ 20___г. 

М.П. 

 

СПРАВКА 

об оценке ущерба от чрезвычайной ситуации муниципального характера, 

произошедшей на территории Миасского городского округа 

___________________________________________________________ 
(наименование чрезвычайной ситуации) 

 

 

№ п/п Наименование составляющей ущерба 
Оценка размера 

ущерба, тыс. рублей 
Примечание 

1. Оценка размера вреда жизни и здоровью людей, 

имуществу физических лиц в части имущества 

первой необходимости: 

  

1.1. Выплата единовременного пособия членам 

семей граждан, погибших (умерших) в результате 

чрезвычайной ситуации, включая пособия на 

погребение 

  

1.2. Выплата единовременного пособия гражданам, 

получившим в результате чрезвычайной ситуации 

тяжкий или средней тяжести вред здоровью 

  

1.3. Выплата единовременного пособия гражданам, 

получившим в результате чрезвычайной ситуации 

легкий вред здоровью 

  

1.4. Оказание финансовой помощи в связи с 

частичной утратой имущества первой 

необходимости 

  

1.5. Оказание финансовой помощи в связи с 

полной утратой имущества первой необходимости 

  

2. Оценка размера вреда имуществу физических лиц в 

части недвижимого имущества: 

  

2.1. Реализация мер социальной поддержки 

граждан, жилые помещения которых утрачены 

  

2.2. Реализация мер социальной поддержки 

граждан, жилые помещения которых повреждены 

  

3. Оценка размера вреда имуществу государственных 

учреждений, созданных Российской Федерацией 

или субъектом Российской Федерации, 

муниципальных учреждений, созданных 

муниципальным образованием, государственному 

или муниципальному имуществу: 

  



Проведение неотложных аварийно-

восстановительных работ на находящихся в 

государственной и муниципальной собственности 

объектах: 

  

3.1. Жилищного фонда   

3.2. Образования   

3.3. Здравоохранения   

3.4. Социальной поддержки населения   

Ущерб по отраслям:   

3.5. Энергетика   

3.6. Жилищно-коммунальное хозяйство   

3.7. Транспортная инфраструктура   

3.8. Сельское хозяйство   

4. Оценка размера вреда окружающей среде, жизни 

или здоровью животных и растений, в том числе: 

  

4.1. Ущерб, нанесенный поверхностным и 

подземным водам 

  

4.2. Ущерб, нанесенный животным и растениям, за 

исключением сельскохозяйственных 

  

4.3. Ущерб, причиненный лесам и находящимся в 

них природным объектам (по оперативным 

данным) 

  

4.4. Ущерб, нанесенный атмосферному воздуху, 

поверхностному слою почвы, недрам, а также 

ущерб, нанесенный объектам растительного и 

животного мира, занесенным в Красную книгу 

Российской Федерации, красные книги субъектов 

Российской Федерации, водным биологическим 

ресурсам, а также иным объектам животного мира, 

не относящимся к объектам охоты и рыболовства и 

среде их обитания 

  

 ИТОГО:   
 


